

Uczelnię naszą reprezentowali: Joanna Szywała, Agnieszka Kozak, Sylwester Woźniak, Przemysław Waciński.

Na kolejnym grudniowym zebraniu KNHS UZ jego członkowie ustalili iż zebranie sprawozdawczo-wyborcze odbędzie się dnia 12 stycznia 2004 r.

Opiekę merytoryczną nad KNHS UZ w okresie ujętym w sprawozdaniu pełniła dr Joanna Karczewska, pracownik naukowy IH UZ, zaś działalność statutowa KNHS była koordynowana przez zarząd w składzie: Przemysław Waciński – przewodniczący, Tadeusz Serylak – zastępca przewodniczącego, Joanna Szywała – skrabnik, Karolina Szeffler – sekretarz.

Tadeusz Serylak

■...Instytut Filologii Wschodniosłowiańskiej

Inauguracja działalności Związku Rosjan w Polsce

Stowarzyszenie „Związek Rosjan w Polsce” zostało zarejestrowane pod koniec ubiegłego roku, jednak za prawdziwy początek jego działalności można uznać dzień 7 lutego 2004 roku. Właśnie wtedy, w gmachu Gimnazjum nr 6 przy ul. Chopina w Zielonej Górze odbyła się uroczystość inicjująca aktywną obecność Stowarzyszenia pośród innych lubuskich organizacji skupiających mniejszości narodowe i etniczne.

Na spotkanie, obok członków Związku, przybyli przedstawiciele władz miasta, organów samorządowych i struktur pozarządowych. W trakcie wielowątkowej dyskusji na temat funkcjonowania różnych narodów w ramach jednego państwa i stosunków polsko-rosyjskich głos zabrali min.: wicemarszałek województwa lubuskiego. Organizatorzy uroczystości byli szczególnie usatysfakcjonowani przyjęciem zaproszenia przez ministra pełnomocnego, konsula generalnego Federacji Rosyjskiej w Poznaniu Aleksandra Jakowienkę. Przedstawiciel rosyjskiej dyplomacji przedstawił punkt widzenia naszego wschodniego sąsiada na problematykę mniejszości narodowych i dwustronnej współpracy, nie tylko w tej dziedzinie, Polski i Rosji. Konsul poruszył m.in. kwestię wiz i problemów związanych z załatwianiem formalności niezbędnych do przekroczenia granicy między oboma państwami. Przyznał, że obecnie stosowane procedury wpływają hamująco na rozwój kontaktów gospodarczych, kulturalnych i międzyludzkich, stwierdzając jednocześnie, że prowadzone są intensywne rozmowy, które mają doprowadzić do pojawienia się rozwiązań znacznie ułatwiających podróżowanie do i z Rosji, np. wprowadzenia wiz z kilkuletnim terminem ważności.

Przebiegające w miłej atmosferze spotkanie zaowocowało deklaracjami wzajemnej pomocy i współpracy zarówno ze strony władz jak i organizacji społecznych. Wszyscy uczestnicy byli zgodni, że powstanie Stowarzyszenia skupiającego Rosjan mieszkających na Ziemi Lubuskiej jest kolejnym ważnym krokiem na drodze ku przełamywaniu stereotypów i rozwijaniu dobrosąsiedzkich stosunków z innymi narodami i państwami.

Związek Rosjan w Polsce nie posiada jeszcze stałej siedziby, jednak można się z nim kontaktować za pomocą poczty elektronicznej: zrp1@yandex.ru, zrp1@narod.ru lub zwiazekrosjan@wp.pl.

Maciej Szelewski

■...Instytut Socjologii

□...Aktualności

Dr hab. Leszek Gołdyka, prof. UZ został członkiem Rady Redakcyjnej Studiów Społecznych „Pogranicze”. Seria wydawana przez Uniwersytet w Białymstoku; redaktorem jest prof. Andrzej Sadowski.

Nasz współpracownik zasiadł w towarzystwie takich postaci ze świata nauk społecznych, jak: G. Babiński, A. Sakson, M. Malikowski, Z. Kurcz, J. Leoński, J. Nikitorowicz, W. Pawluczuk, K. Krzysztofek.

□...Nowości wydawnicze w Instytucie Socjologii

Red. Maria Zielińska, Transgraniczność w perspektywie socjologicznej, Wyd. Lubuskie Towarzystwo Naukowe, Zielona Góra 2003 T. II Komunikaty i komentarze, ss.281



Jest to zapowiadany drugi tom ostatniej książki ze znanego cyklu zielonogórskiej socjologii. Tom pod redakcją dr Marii Zielińskiej zrecenzowali profesorowie Marian Golka, Władysław Kwaśniewicz i Wojciech Sitek. Książka zawiera teksty dotyczące polskich terenów pogranicznych, zebranych odpowiednio w częściach: pogranicze zachodnie, pogranicze wschodnie, pogranicze południowe. Na czwartą część składają się komentarze dotyczące róż-

norodnej tematyki,

Redaktor książki bardzo dziękuje osobom i instytucjom, które dofinansowały wydanie publikacji: Komitetowi Badań Naukowych, dyrekcji Instytutu Socjologii UZ, dyrekcji Polskiego Górnictwa Naftowego i Gazownictwa SA w Warszawie Oddział Zielonogórski, Zakładowi Górnictwa Nafty i Gazu, Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Zielonej Górze oraz Przedsiębiorstwu Wielobranżowemu „BITACO”. II tom mógł się ukazać dzięki dodatkowemu wsparciu dziekana Wydziału Nauk Pedagogicznych i Społecznych prof. UZ Wielistawy Osmańskiej-Furmanek oraz Prorektora prof. UZ Zdzisława Wołka.

Czwarta książka z serii spotkała się tak jak jej poprzedniczki z wielkim zainteresowaniem wśród czytelników, o czym świadczy szybkie wyczerpywanie się nakładu.

Red. Mariusz Kwiatkowski, Wartości i interesy a społeczeństwo obywatelskie, „Rocznik Lubuski” t. XXIX, cz. 1, Wyd. Lubuskie Towarzystwo Naukowe, Zielona Góra 2004, ss. 329



Autorami zbiorowej pracy pod redakcją M. Kwiatkowskiego są zielonogórcy badacze młodego pokolenia, wspomagani przez doświadczonych socjologów z Lublina (Janusz Mariański – KUL, Wojciech Misztal – UMCS) i filozofa społecznego (Włodzimierz Kaczocho – UZ). Recenzentami pracy są: profesorowie Janusz Kęsicki, Marian Golka i Zbigniew Kurcz.

Książka stanowi prezentację możliwości stosowania terminu „społeczeństwo obywatelskie” w kontekście problematyki współczesnego społeczeństwa polskiego. Autorzy podnoszą kwestię różnorakiego rozumienia samego terminu – społeczeństwo obywatelskie rozumiane ▶

bywa jako postulowany ideał, punkt odniesienia, norma o charakterze modelowym, a równocześnie jako rzeczywistość społeczna. Pojawia się w języku naukowym różnych dyscyplin (filozofia, socjologia, politologia) w języku publicystycznym oraz stanowi element folkloru politycznego.

Książka ma budowę trójdzielną. W części pierwszej (*Aktualności i perspektywy idei społeczeństwa obywatelskiego*) przedstawione są dotychczasowe sposoby ujęć „społeczeństwa obywatelskiego”, jego interpretacje i sposoby badania. Część druga (*Podmioty społeczeństwa obywatelskiego w Polsce*) zawiera przegląd niektórych grup, ruchów i instytucji w społeczeństwie obywatelskim, ze szczególnym uwzględnieniem tych, które w tego typu analizach są raczej pomijane (np. rodzina, Kościół, samorządy zawodowe). Część trzecia (*Wartości i interesy w działalności wybranych organizacji społecznych*) daje odpowiedź na pytanie o „kondycję” trzeciego sektora w Polsce; teksty zgrupowane w tej części to przykłady konkretnych organizacji społecznych należących do naszej rzeczywistości (ze szczególnym uwzględnieniem wybranych stowarzyszeń działających w województwie lubuskim).

Redaktor ma nadzieję że *prezentowane prace zostaną odczytane nie tylko jako zbiór analiz teoretycznych i danych empirycznych, ale także jako głos w dyskusji nad kształtem i przyszłością ładu społecznego w III Rzeczypospolitej Polskiej. Być może przynajmniej niektóre artykuły zostaną uznane za inspirujące do podjęcia badań i do twórczych działań zbiorowych służących realizacji omawianej idei.*

Magdalena Pokrzyńska

Z działalności KNS

Poeta dwojga ojczyzn

W środę 21 stycznia w KS „Karton” odbył się wieczór autorski Bolka Majerika – poety i rzeźbiarza z Bukowiny – regionu na pograniczu Ukrainy i Rumunii. Artysta przyjechał do Zielonej Góry na zaproszenie Koła Naukowego Socjologów.

Na uczestników czekał Bolek Majerik – poeta i rzeźbiarz z Pleszy. Miejscowość ta jest jednym ze skupisk polonijnych w Rumunii. Artysta deklaruje przywiązanie do dwóch ojczyzn – tej, w której mieszka (Rumunia) i tej, w której języku myśli (Polska). W 1997 r. zadebiutował tomikiem w języku polskim pt. „Wcielenie słowa”. Jest laureatem wielu nagród i wyróżnień na konkursach poezji polonijnej, ludowej i religijnej. Obecnie odbywa staż na ASP w Poznaniu.

Wieczór autorski przyciągnął nie tylko studentów i pracowników UZ. Stał się również okazją do spotkania się osób pochodzących z Bukowiny (spora ich liczba mieszka w naszym województwie); przyjechały również osoby związane z nią naukowo lub turystycznie. Swoją obecnością zaszczytili nas też marszałek sejmiku województwa lubuskiego Edward Fedko, przedstawiciel starostwa powiatu żarskiego, Irena Lew - dyrektor Muzeum Etnograficznego w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli (na terenie skansenu postawiony jest Dom Bukowiński z ekspozycją regionalną) oraz Wilhelm Skibiński - prezes stowarzyszenia Wspólnota Bukowińska. Oficjalne pismo do Koła Naukowego wystosowała JE Ambasador Republiki Rumunii Ireny Comarovschi.

Miejsce pochodzenia Bolka Majerika i jego atmosferę przybliżył zebrany film autorstwa Krzysztofa Kubiaka „Moja druga mowa” udostępniony przez TV POLONIA, poświęcony twórczości artysty. Dzięki niemu widzowie mogli podziwiać rzeźby Bolka Majerika wykute w skałach w okolicy rodzinnej Pleszy.

Prezentacji twórczości Bolka Majerika towarzyszyły dźwięki bukowińskiej muzyki ludowej oraz pieśni i tańce okraszone barwnymi strojami z Bukowiny, które przywdziali członkowie zespołów folklorystycznych górali bukowińskich z naszego województwa. Wystąpiły zespoły: „Źródełko”, „Wichowianki”, „Dolina Nowego Szołca”. Byli również przedstawiciele zespołu „Watra”.

W program spotkania zostały wplecione wybrane wiersze Bolka Majerika w interpretacji studentów – członków KNS.

Miejmy nadzieję, że to pełne nastroju spotkanie przyczyni się do popularyzacji mało znanego a pięknego regionu Bukowiny oraz zaowocuje refleksją nad różnorodnością kulturową naszego regionu. Może w przyszłości zorganizujemy kolejne spotkanie - poświęcone tym razem innemu regionowi, z którym związani są nasi rodzice i dziadkowie?

Artur Kinal, Anna Mielczarek, Magdalena Pokrzyńska



fot. Anna Mielczarek



fot. Tobiasz Kalka

Panu Profesorowi Janowi Sikorze
wyrazy serdecznego współczucia z powodu
śmierci
OJCA

składają
Koleżanki i Koledzy z Instytutu Socjologii
Uniwersytetu Zielonogórskiego

VI akademicki konkurs recytatorski dla studentów i pracowników wyższych uczelni

28 stycznia 2004 roku w Zakładzie Pedagogiki Kulturalno-Oświatowej w „Mrowisku” odbyła się szósta już edycja Akademickiego Konkursu Recytatorskiego dla studentów i pracowników wyższych uczelni. Konkurs przeprowadzony został w ramach XLIX Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego ogłoszonego przez Towarzystwo Kultury Teatralnej pod patronatem Ministerstwa Kultury i Ministerstwa Edukacji Narodowej. Zielonogórska, akademicka edycja konkursu zorganizowali studenci I roku animacji kultury, specjalność artystyczna teatr, pod opieką pracowników Zakładu Pedagogiki Kulturalno-Oświatowej.

Jury konkursu w składzie: dr Małgorzata Olejarz, dr Andrzej Buck, mgr Beata Gomzar, mgr Zbigniew Ochocki, mgr Roman Krzywotulski, po wysłuchaniu 21 wykonawców: 15 w kategorii recytacji, 1 w kategorii poezji śpiewanej, 3 w kategorii „wywiedzione ze słowa” oraz 1 teatru jednego aktora postanowiło przyznać następujące nagrody i wyróżnienia:

W kategorii recytacji nagrodę i tytuł laureata:

Lidia Czech, Maria Daiksler, Anna Macko, Magdalena Mastaj, Marek Pakoński; wyróżnienie otrzymała **Beata Małecka;**

W kategorii poezji śpiewanej nagrodę i tytuł laureata otrzymała Katarzyna Jamrożek.

Wszyscy laureaci zostali zakwalifikowani do następnego etapu - eliminacji rejonowych XLIX OKR, gdzie będą reprezentować środowisko akademickie Zielonej Góry.

Uczestnicy konkursu otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz tomiki poezji ufundowane przez Wydawnictwo AND Andrzeja Bucka.

Laureatom przyznano również nagrody ufundowane przez władze Uniwersytetu Zielonogórskiego. Wszystkim laureatom gratulujemy i życzymy powodzenia w następnych etapach konkursu.

M.O.

Otwarte seminarium naukowe

W roku akademickim 2003/ 2004 w Zakładzie Pedagogiki Kulturalno-Oświatowej prowadzone jest seminarium naukowe. Odbywa się ono jako kontynuacja seminarium doktoranckiego, uruchomionego w roku 1999. Seminarium od samego początku kieruje prof. Józef Kargul. W spotkaniach uczestniczą osoby przygotowujące rozprawy doktorskie, a także doktorzy. Jest to seminarium otwarte, w którym biorą udział zarówno pracownicy naukowci UZ jak i osoby spoza uczelni i spoza Zielonej Góry. Tematyka seminarium dotyczy obszaru andragogiki oraz peda-

gogiki pozaszkolnej. Spotkania naukowe odbywają się regularnie raz w miesiącu w Zakładzie Pedagogiki Kulturalno-Oświatowej („Mrowisko”).

Sylwia Słowińska

VI Letnia Szkoła Młodych Andragogów

W dniach od 17 do 22 maja 2004 w Instytucie Pedagogiki Społecznej odbędzie się **VI Letnia Szkoła Młodych Andragogów**. LSMA odbywa się cyklicznie począwszy od roku 1999. Kierownikiem naukowym tego przedsięwzięcia jest prof. Józef Kargul, a w jego przygotowaniu biorą udział pracownicy Zakładu Pedagogiki Kulturalno-Oświatowej. Ideą „szkoły” jest stworzenie okazji młodym adeptom nauki do bezpośredniego spotkania ze znanymi polskimi uczonymi, możliwości wystąpienia i zaprezentowania własnych dokonań i zainteresowań badawczych. Spotkanie dwu pokoleń ze świata nauki służyć ma także integracji środowiska i nawiązaniu kontaktów wśród osób reprezentujących różne ośrodki naukowe. Tematyka konferencji koncentruje się wokół teoretycznych i metodologicznych problemów andragogiki, metodyki badań andragogicznych, edukacji dorosłych w obliczu wyzwań epoki oraz nauczania andragogiki w szkołach wyższych. W ramach tegorocznej edycji „szkoły” przewiduje się udział wielu profesorów także z innych polskich uczelni. Oprócz uczestnictwa w wykładach i prezentacji własnych referatów młodzi andragodzy wezmą także udział w grach symulacyjnych. Tradycją „szkoły” stało się już organizowanie wyjazdu studyjnego do niemieckich instytucji edukacji dorosłych. W tym roku uczestnicy LSMA odwiedzą ewangelicki ośrodek edukacji- Evangelische Familienbildung im Evangelischen Bildungswerk Berlin Brandenburg. Owocem spotkań w ramach LSMA będzie już szósty tom „Dyskursów Młodych Andragogów”, w którym opublikowane zostaną teksty uczestników tegorocznego spotkania.

Sylwia Słowińska



Grafika Ilona Walosik